ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c inciso XVIII
do art.117 do Regimento Interno, que seja registrado nos anais desta Douta Casa, Moção
de Aplausos à s equipes de policiais da região do 2º BPM, BPAmb/2ªCPRv e Força Tá tica,
pelo ato de bravura, ação estratégica, sincronismo e resposta efetiva que culminou com a
desarticulação e prisão dos assaltantes da agência Sicredi em Campina Grande, no dia 1º
deste mês (Cf.: anexo).

                                     JUSTIFICATIVA

Forças policiais representadas por companheiros como o Sgt. Diego, Cb.
Tavares (BPAmb*/2ª CPAmb**), Sgt. R. Moura e demais parceiros de guarnição, como as
equipes do Cb. Alessandro (Cavalaria), Sgt. Kléber (2ª CPRv), Ten. Assis (Força Tá tica do
2° BPM), honram e dignificam a corporação da Polícia Militar com açõ es inteligentes,
pontuais, destemidas como essa ocorrida no dia 1º de março em Campina Grande.

A ação que culminou com a desarticulação e prisão dos seis meliantes
bem armados e de coletes a prova de balas, com perseguição e direção perigosa pelas
principais vias de Campina, naquela manhã  do dia primeiro, por volta das 9h30, tinha
todos os ingredientes de um script para um filme de ação à  guisa de Quentin Tarantino.
Devidamente informados da situação, e no fiel cumprimento do dever, esses policiais –
de  forma  coordenada  –  fizeram  convergir  a  agilidade,  profissionalismo,  coragem  e
determinação,  conferindo  assim,  resposta  efetiva  à  sociedade,  colocando  o  bando  à
disposição da justiça. Nossos parabéns! Recebam os nossos calorosos aplausos!

Sala das Sessõ es em 03 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

_____________
*Leia-se: Batalhão de Polícia Ambiental; **Companhia de Polícia Ambiental.

1027

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Requerimento n.º:           /2023.
Moção de Aplausos.

ANEXO

Imagem 1: Cômputo da apreensão.

Imagem 2: Veículos utilizados
no assalto.

Imagem 3: Armas e
munições.

Imagem 4: Envolvidos
no assalto.

Imagem 5:
Neutralizado no embate

com a polícia,
encaminhado ao socorro

médico.

Assalto ao SICREDI-Campina Grande:
Resposta efetiva da Polícia
Militar desarticula e prende
assaltantes.